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LEI MUNICIPAL N° 3.328, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.

Dispde sobre a contratacdo por tempo determinado para atender a
necessidade tempordria de excepcional interesse puiblico, nos termos do
inciso 1X do artigo 37 da Constituicio Federal.

IVALDO DALLA COSTA, Prefeito Municipal de Nova Bassano, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuicoes legais.
FACO SABER que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Autoriza o Poder Executivo a contratar, em carater temporario e de excepcional interesse publico, na
forma do disposto no art. 37, incisos IX, da Constituicdo Federal, 01 (um) Médico Pediatra para atuar no Posto de
Saude Central.

§ 1° A contratagdo sera pelo periodo de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado pelo mesmo prazo
se houver necessidade.

§ 2° A carga horaria do Médico Pediatra serd de 15 (quinze) horas semanais, e a remunera¢do mensal no valor
de R$ 7.325,96 (sete mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e seis centavos), referente ao padrdo 10 e sera pago
proporcionalmente as horas efetivamente trabalhadas.

§ 3°. Sempre que ocorrer reposicdo e/ou reajuste dos servidores ptiblicos municipais
o valor da remuneragfo sera alterado na mesma data e com o mesmo indice.

Art. 2°. A contratacdo sera de natureza administrativa, mediante Processo Seletivo Simplificado, devidamente
divulgado na imprensa oficial, quadro mural e redes sociais, observados os critérios e condigdes estabelecidos pelo
Poder Executivo.

Paragrafo Uinico. A contratagdo citada no caput deste artigo obedecera ao disposto nos artigos 193 a 197 da Lei
Municipal n° 1.716, de 30 de maio de 2005 (Regime Juridico Unico dos Servidores Ptblicos Municipais).

Art. 3°. As atribuicdes de Médico Pediatra sdo as descritas no Anexo I, que faz parte integrante desta Lei
Municipal.

Art. 4° As despesas decorrentes da execucdo da presente Lei correrdo a conta da seguinte dotagdo

orgamentaria:
08.02- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0024.2224............. Manutengdo da Atengdo Bdsica d Satide
3.3.1.90.04.00.00.............. Contratagdo por Tempo Determinado
3.3.1.90.04. 15.00.: v Obrigagdes Patronais — RPPS
3:3:1:90:04.99:0  svosseisiisis Contratagdo por Tempo Determinado

Recurso: 0040 ASPS
Art. 5°. Esta Lei Municipal entrard em vigor na data da sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, RS, aos 21 dias do més de setembro de

2022.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se

Leda Maria Ravanello
Secretaria Municipal da Administragéo

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- www.novabassano.rs.gov.br
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Mensagem n° 82/2022 Nova Bassano, 15 de janeiro de 2021

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Remetemos a essa Casa Legislativa, EM REGIME DE URGENCIA, o Projeto de Lei que autoriza

a contratar, em carater temporario e de excepcional interesse publico, na forma do art. 37, IX, da
Constitui¢do Federal, 01 (um) Médico Pediatra para atuar junto ao Posto de Saude Central.

A contratagdo se faz necessaria tendo em vista o contrato emergencial finalizar em 29/09/2022.

Considerando que, ndo ha na cidade médico pediatra, nem nas unidades de Satide, nem na rede
privada, ocasionando que as criangas que residem em Nova Bassano estdo descobertas de atendimento
pediatrico, precisando se deslocar para outros municipios para atendimento.

Considerando que, ha cargo criado e vago para a contratagdo de medico pediatra e aguardando a
realizagdo do concurso publico.

Face ao exposto e considerando a sensibilidade, o comprometimento e a parceria demonstrados por

este Legislativo, € que propomos o presente projeto de excepcional interesse publico, aguardando aprovagéo

Atenciosamente,

IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS —95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- www.novabassano.rs.gov.br
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ATRIBUICOES DO CARGO DE MEDICO

CATEGORIA FUNCIONAL: MEDICO
PADRAO DE VENCIMENTO: 10

Atribuicdes:

a) Descricdo Sintética: Prestar assisténcia médico-cirirqica e preventiva, diagnosticar e tratar
das doengas do corpo humano, em ambulatorios, postos de satde, escolas, hospitais ou o6rgéos afins; fazer
inspecéo de satide em servidores municipais, bem como candidatos a ingresso no servigo piiblico municipal.

b) Descri¢do Analitica: Dirigir equipes e prestar socorros urgentes; efetuar exames médicos,
fazer diagndsticos, prescrever e ministrar tratamento para diversas doencas, perturbacdes e lesdes do
organismo humano e aplicar os métodos da medicina preventiva; providenciar ou realizar tratamento
especializado; praticar intervengdes cirurgicas; ministrar aulas e participar de reunides médicas, cursos e
palestras sobre medicina preventiva nas entidades assistenciais e comunitérias; preencher e visar mapas de
produgdo, ficha médica com diagndstico e tratamento; transferir, pessoalmente, a responsabilidade do
atendimento e acompanhamento aos titulares de plantdo; atender aos casos urgentes de internados do
hospital, nos casos de impedimento dos titulares de plantdo; preencher os boletins de socorro urgente,
mesmo os provisorios, com diagndstico provavel ou incompleto dos doentes atendidos nas salas de primeiros
socorros; supervisionar e orientar os trabalhos dos estagidrios e internos, preencher as fichas dos doentes
atendidos a domicilio; preencher relatérios comprobatérios de atendimento; proceder ao registro dos
pertences dos doentes ou acidentados em estado de inconsciéncia ou que venham a falecer; atender consultas
médicas em ambulatérios, postos de satde, hospitais ou outros estabelecimentos publicos municipais;
examinar servidores para fins de licenga, readaptacdo, aposentadoria e reversdo; examinar candidatos a
auxilio; fazer inspe¢@o médica para fins de ingresso; fazer visitas domiciliares para fins de concessdo de
licenga a servidores, fazer diagnosticos e recomendar a terapéutica; prescrever regime dietético; prescrever
exames laboratoriais; incentivar a vacinacdo e indicar medidas de higiene pessoal; emitir laudos;
responsabilizar-se por equipes auxiliares necessarias a execucgéio das atividades proprias do cargo; executar
tarefas afins, inclusive as editadas no respectivo regulamento da profissio, observado o grau da
municipalizagdo da satide em vigor no Municipio e os direitos trabalhistas e funcionais dos servidores.

Observagio: cada profissional atuara preferentemente em sua area de especializacio.
Condigoes de Trabalho:

a) Carga Horaria de 15 horas semanais;
b) O exercicio do cargo estd sujeito a plantdes; trabalho externo; atendimento ao publico, bem
como uso de equipamentos de protecdo individual fornecidos pelo Municipio e ao uso de uniforme.

Requisitos para provimento:
a) Idade: Minima de 21 anos;

b) Instrugdo: Superior completo e habilitagdo legal para o exercicio da profissdo.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- WWW.novabassano.rs.gov.br
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Nova Bassano, 08 de setembro.de 2022, ...

De: SecretariadaSatide ~———-—- ...
Para: Secretaria-da-Administraggo - _

Considerande - que, - o - contrato -emergencial - do- médico - pediatra- - -
finaliza enr29/09/2022; ...

Considerando que; n&o-ha mais-classificados:-no-concurso-plblico ==
para sernomeado; - -

Consideranda:-que;-ha..somente 01-médico: pediatra-giie:-realiza-— - . .-
atendimentos; - — -

Considerandeque;-nde-ha na--cidade medicc- pediatra;—nem nas~- - -~ ...
Unidades -de-Saude, nem na rede-privada, ocasionando que as criangas gue resident=-—-—
em Nova. Bassano::estdo: descobertas::de::ﬁatendimenio.:pediétrir.;o;:::pre::isa‘;id@u:se:.;:.:....:.
deslocar para-outros municipios:para-atendimento; ... .

Considerando-que;~h&-cargo criade e-vage para-a eontratacia de. - - -

medico pediaira, e aguardamos a realizacao-do-concurso publico;. . ... -
Soiicitamos que -seja realizado- nove -processo seletivo -para - -
contratagao-urgente de-rmedico pediatra-com carga—horaria-semanal-de-t5-horas pefo. — —=—- -

Atenciosamenté:——imnnnnnn

O& Q,W\L/K\/iw

Aline Luvison -

Rua Silvadardim, 163 —-Baitra Centro— CEP-95340-000- -z wx -~ - -

Fone/Fax: {54} 3273-1670— WWw.AgVabassano:rs-govibr—— -~ - °
E-mail: saude@novabassane.rs.gov.br - =5
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Da: Secretaria da Administragéo
Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orcamento e Finangas/Setor de Contabilidade
Data: 08/09/2022

Assunto: Solicita¢do de parecer contdbil-or¢amentério e financeiro

1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagédo ao Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Orgamentdrias, Lei Or¢amentéria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com
a classificacdo orgamentdria especifica, para fins de elaboragéo:
PROJETOQO DE LEI N° 82 - Dispde sobre a contratacdo por tempo determinado para

atender a necessidade tempordria de excepcional interesse piiblico, nos termos do

inciso IX do artigo 37 da Constituicdo Federal.
Médico Pediatra RS 7.325.96 Mensais

PROJETO DE LEI N° 83 - Cria cargo em comissdo de Coordenador da Unidade Bdsica
de Sauide Ricieri Zanetti, e dd outras providéncias.
Valor RS 2.750,06 Mensais

PROJETO DE LEIN° 84 - ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 3.225/21, DE 15 DE
SETEMBRO DE 2021, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
Valor ate RS 22.0000.00 mensais. Repasse UNAB

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei acima identificado
estdo enquadradas pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo ou na hipdtese de
necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de Impacto Orgamentario-
Financeiro apresentando-se as premissas e a metodologia de calculo utilizado.

&\QL@)

Leda Maria Ra nello

Secretaria da Administragédo

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS - 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649

www.novabassano.rs.gov.br




#UNIEIPIO §E

NOVA
BASSAND! ﬁ@

Estamos trabothando paro preporor
H 1 l:?lZ 24

PROJETO DE LEI N° 82/2022

SECRETARIA DA SAUDE

PARECER CONTABIL, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orcamentarias e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei Complementar
n° 101/2000, conforme dotacéo orcamentaria especifica e suficiente para o Projeto de Lei n°
82/2022 que dispde sobre a contratagdo por tempo determinado em 180 (cento e oitenta dias)
de um Médico Pediatra para atender as necessidades da Secretaria da Saude, podendo ser
prorrogado por mais 180 dias.

/- o] pe R$ 7.325,96 + Encargos

B SR cmmnenwmeniiom i SECRETARIA DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0024.2224............. Manutengao da Atencao Basica a Saude
3.3.1.90.04.00.00................ Contratagédo por Tempo Determinado (360). . . .. .. R$ 90.000,00
8.3.1.90.04. 15000000005 Obrigacdes Patronais (2025)

3.31:90.04.99.01.. i Contratacéo de Profissionais da Saude (2024)

Recurso: 40 ASPS

Data: 08/09/2022.
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ASSINATURA DO CONTADOR
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DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA

LRE - Art. 16, |l

IVALDO DALLA COSTA Prefeito Municipal do
municipio de Nova Bassano, no uso de minhas atribuicbes legais € em cumprimento as
determinacdes do inciso Il do art. 16 da Lei Complementar 101/2000, na qualidade de
Ordenador de Despesas.

Niao ha necessidade c;e apresentacao de
Impacto Orgamentario e Financeiro, que Autoriza o Poder Executivo Municipal na
Contratagdo por Tempo Determinado para atender a necessidade temporaria de
excepcional interesse publico de 01 (um) Médico Pediatra, cfe. Projeto de Lei n® 82/2022.
DECLARO existir recursos para a execugéo das agdes, cujas despesas correrdo por conta
das seguintes dotagdes orgamentarias:

Dotacio (6es) Orcamentdria (s) Elemento(s) de despesa| Fonte (s) de
recurso (s)
Segue em anexo Parecer Contabil — Projeto de Lein° 3.3.1.90.04.00.00 ASPS
82/2022. 3.3.1.90.04.15.00 ASPS
3.3.1.90.04.99.01 ASPS

Declaro, que a execugdo das acdes acima referidas n&o contraria
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Orgénica Municipal e
demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal e Resolugdes do
Senado Federal.

Nova Bassano, 08 de setembro de 2022.

/(/@
IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA




